

ALEXANDRE JOSÉ DOS SANTOS

RESUMO

Altamente e orientando para desempenho, com 27 anos no ramo de expedição atuando em seis empresas de transporte logístico, sendo a última transportadora a Linos Express, e adquirindo Conhecimentos Eletrônicos, manifestos e distribuições de cargas no Rio e Grande Rio, além de transferências para outros estados. Também efetuando conferência de mercadoria de notas reversas, arquivos e organização do local de trabalho, sempre orientando os colaboradores do setor. Experiente na execução de trabalhos que exigem precisão e segurança a fim de melhorar as operações da empresa para grandes ganhos de produtividade.

Habilidade de traduzir as necessidades operacionais para soluções eficazes de execução no campo em um ambiente dinâmico, utilizando colaboração multifuncional eficaz, liderança e aptidão de comunicação em conjunto exemplar e com atitude proativa.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

LINOS EXPRESS TRANSPORTES LTDA – Rio de Janeiro, Outubro de 2021 – Junho de 2022.

Assistente Operacional

- Logística- Distribuição, recebimento e expedição;
- Conferência de documentação; Emissão de Notas Fiscais; Pedágio; Arquivos e outros.

VBR LOGISTICAS LTDA. – Rio de Janeiro, Novembro de 2020 – Março de 2021.

Auxiliar Operacional

- Check list de veículos;
- Cadastro de motoristas e veículos;
- Cadastro de seguradora;
- Emissão de Ct-es eletrônicos e manifestos;
- Liberação de veículos;
- Acompanhamento até a entrega destino.

TRANSPORTE TONIATO LTDA. – Rio de Janeiro, Setembro de 2018 – Fevereiro de 2020.

Assistente Operacional

- Cadastro de Clientes, Seguradoras e Outros;
- Digitação, emissão de conhecimentos eletrônicos (CT-es);
- Prestação de contas de manifestos e verificação de notas fiscais de retorno;
- Liberação de Veículos para transferência em outros estados.

LLM MATHIAS TRANSPORTES EIRELI ME. – Rio de Janeiro, Março de 2018 – Setembro de 2018

Auxiliar operacional

- Cadastro de Clientes, Seguradora e Outros.
- Prestações de Contas, Conferência de Documentos (canhotos assinados e datados).

BRASILMAXI LOGÍSTICA E TRANSPORTES LTDA. – Rio de Janeiro, Novembro 2007 – Março 2017

Assistente Operacional (Expedição/Almoxarifado)

- Cadastro de Clientes, Seguradora e Outros.
- Digitação Notas Fiscais para Emissão de Conhecimentos Eletrônicos (Ct-e).
- Prestação de Contas de Manifestos e Verificação Notas Fiscais Retorno.

-
- Liberação de Veículos para Transferência em outros Estados.
 - Conferência Mercadoria e organização setor Pendência de Cargas.

OMNITRANS LOGÍSTICA E TRANSPORTES LTDA. – Rio de Janeiro, Julho 2005 – Outubro 2007

Assistente Expedição (Almoxarifado)

- Digitação de Notas Fiscais para liberação de Conhecimentos.
- Arquivo e Organização Mercadoria Retorno Pendência.
- Liberação de Veículos para Viagem (Transferência).

KWIKASAIR CARGAS EXPRESSAS S/A - Rio de Janeiro ,Março 1995 – Julho 2005

Auxiliar Expedição I

- Digitação de Notas Fiscais para emissão de Conhecimentos Transportes
- Conferência de notas x Conhecimentos de Transportes
- Liberação de Veículos para Transferência em Outros Estados.

QUALIFICAÇÕES

- **Curso Básico de Segurança em Plataforma (CBSP) Setembro/2017;**
- **Treinamento de Escape de Aeronave Submersa (HUET) Setembro/2017;**
- **Curso Homem de Área /Movimentação de Cargas (NR 11) Setembro/2017;**
- **Curso Espaço Confinado (NR 33) Outubro/2017;**
- **Curso em Altura (NR 35) Outubro/2017;**
- **Curso Movimento Combate Incêndio de Aeronave (MCIA) Outubro/2017;**
- **Curso Almoxarife Onshore/Offshore (Com Ênfase no SAP R/3) Dezembro/2017.**

FORMAÇÃO

COLÉGIO CENTRO CULTURAL ABRÃO LINCOLN – TECNICO EM CONTABILIDADE.
Mesquita, Completo em 1994.
COLÉGIO EST. PRESIDENTE CASTELO BRANCO – ENSINO MÉDIO COMPLETO.
Rio de Janeiro, 1983

CONHECIMENTOS

Informática: Office Intermediário, Word, Adobe Acrobat, Windows, Excel e lotus.
